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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Koexistence – soužití a politická reprezentace

Čerkesů v Ruské federaci“ se úzce zamČřuje na minoritu Čerkesů na severozápadním

Kavkaze zastoupených v Ruské federaci a mapuje jejich snahu o politickou participaci.

Jedná se o minoritu, jíž v českém akademickém prostoru není vČnována dostatečná

pozornost, a to i navzdory etnické čistce, které bylo etnikum podrobeno v druhé

polovinČ 19. století. Bakalářská práce se v první polovinČ vČnuje představení etnika

Čerkesů a uvedení čtenáře do historie a kontextu problematiky. V druhé části se poté

zamČřuje na politické aktivity čerkeské minority v rámci Ruské federace a na odezvy,

se kterými byla minorita následnČ konfrontována.

Práce tak představuje první ucelený text v českém jazyce o etniku Čerkesů

a o jejich politické emancipaci ve státČ, kde toto etnikum tvoří menšinu. Jedním

z hlavních přínosů práce je tak komplexní představení etnické skupiny s pohnutou

historií, která se navíc nachází ve velmi dynamickém prostoru severního Kavkazu.

Práce rovnČž přináší možné perspektivy do budoucnosti i doporučení na další výzkum.

Důraz je kladen na objektivitu a holistický pohled na celou problematiku sporu.

Abstract

The bachelor thesis entitled "Coexistence - Cohabitation and Political

Representation of Circassians in the Russian Federation" focuses closely

on the Circassian minority in the North Caucasus represented in the Russian Federation

and charts their efforts for political participation. The attention in the Czech academic

area given to this minority is very little despite the ethnic cleansing in the second half

of the 19th century, during which the Circassians recorded a large decrease

in population. The bachelor thesis is dedicated to introducing the ethnicity

of Circassians and introducing the history and context of the issue to the potential

reader. In the second part, it focuses on the political activities of the Circassian minority

within the Russian Federation and on the responses to which the minority was

subsequently confronted.

Thus, the work is the first comprehensive text in the Czech language about the

ethnicity of Circassians and their political emancipation in the state where this ethnic

group represents a minority. One of the main benefits of this work is the complex

picturing of an ethnic group with a turbulent history, which is also located in politically

dynamic area of the northern Caucasus. The thesis also presents future perspectives and

recommendations for further research. Emphasis is placed on objectivity and a holistic

view of the whole issue.
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ZdůvodnČní výbČru práce Ěmax. 2000 znakůě:

Svou práci s názvem Koexistence - soužití a politická reprezentace jsem

si vybrala z nČkolika různých důvodů. Tím prvním je nepochybnČ fakt, že čerkeská

genocida v 19. století je zcela opomíjenou a nezpracovanou, a to přestože svými

rozmČry předčila mnohé jiné Ěa laické veřejnosti dobře známéě genocidy. Dalším

důvodem byl fakt, že z hlediska politologie a mezinárodních vztahů je nepochybnČ

zajímavé zjistit, jak se tyto dvČ entity - ruská a čerkeská dokázaly po kritickém období

sžít, existovat v jednom státČ a fungovat i na politické úrovni. V neposlední řadČ jsem

také chtČla zmapovat situaci čerkeské a ruské integrace v českém jazyce tak, aby byla

přístupná pro případné další bádání.

V práci se tedy zabývám především politologickým hlediskem, které musí být

ale nezbytnČ v kontextu hlediska mezinárodních vztahů, zde konkrétnČ vztahu Ruské

federace a bývalé Čerkeské entity. KromČ výše zmínČného je také důležité podotknout,

že vČtšina autorů, kteří se komplexnČ zabývají čerkeskou minoritou v Ruské federaci

jsou sami etnicky Čerkesové. Považuji tedy za nezbytné využívat jak zdrojů čerkeských,

tak i ruských ĚideálnČ i jiných, nestrannýchě, aby možnost neobjektivního vnímání této

historické události a jejích následků bylo redukováno na minimum. Pracovními

hypotézami je tedy zjištČní důsledků Rusko-Čerkeské války, otázka, nakolik vybrané

státy asimilovaly čerkeské migranty a především jaká je struktura jejich společnosti
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a snaha o politickou reprezentaci. Konečnou otázkou je také možnost řešení státního

uspořádání do budoucna.

PĜedpokládaný cíl Ěmax. 1000 znakůě:

Hlavním cílem práce je především komplexnČ shrnout situaci ve společnosti

Čerkesů po Rusko-Čerkeské válce v roce 1864 a to především z politologického

hlediska, tedy s přihlédnutím na fakt snahy o emancipaci a o vlastní stát. Dalším cílem

je zmapovat státní správu ve společenském systému, průbČh emigrace a asimilace

do společnosti Ruské federace a jejich politické reprezentace ve státČ. Ve své práci

rovnČž nabízím shrnutí na základČ předešlého výzkumu a možné řešení budoucího

uspořádání čerkeského státu.

Za nižší cíle práce pak spatřuji především vytvoření práce shrnující v českém

jazyce jeden z konfliktů na severozápadním Kavkazu i s důsledky, které mají mimo jiné

vliv na současnou situaci například v Karabadsko-Balkarské oblasti.

Metodologie práce Ěmax. 1500 znakůě:

Práce spadá typovČ do kategorie historii vysvČtlující, hodnotící a předpovídající.

Nabízí komplexní pojetí problému, od vysvČtlení příčin přes důsledky až po kratší

nabídnutí možností do budoucnosti. Při popisu a zkoumání problematiky používám

kvalitativní výzkum, zabývající se popisem procesů, vztahů, okolností, situací, systémů

a lidí. Jako nevýhodu při zpracování vidím především práci se zdroji a s nedostatečnČ

rozsáhlým předchozím bádání. Fakt, že zdroje v ruském jazyce nemusí mít přílišnou

výpovČdní hodnotu, je také nezbytné zvážit při volbČ jednotlivých podkladů. Vzhledem

k volbČ zdrojů a čistČ mému rozhodnutí pro finální volbu jednotlivých publikací, zvolila

jsem jako styl vyjadřování ryze autorský singulár, neboť prezentuji pouze svoje dedukce

na základČ předložených materiálů. Odborný styl v práci pro formulování

a strukturování textu je styl anglosaský, snažící se o jednoznačnost a srozumitelnost

textu. Dalším problémem, který se vztahuje k použití zdrojů, je nezbytná nutnost

transkripce z azbuky do latinky. Tu je nutné sjednotit, aby nedošlo k nejasnosti

jednotlivých pojmů a názvů. Pro metodu citování jsem zvolila harvardský styl, kdy

v závorkách uvádím pouze publikace, ze kterých jsem čerpala.

Jelikož se jedná o práci, která má nejblíže ke kompilaci s prvky přehledové stati,

vyžaduje sestavení poznatků z jiných odborných prací, avšak není pouhým přepsaným

přehledem vČdeckých poznatků, nýbrž obsahuje i vlastní stanoviska a odhad.

Základní charakteristika tématu Ěmax. 1500 znakůě:

Jako téma své bakalářské práce jsem si stanovila pojmout komplexnČ snahu

etnika Čerkesů o vlastní stát a to především po Rusko-Čerkeské válce v roce 1864, která

je spojená s genocidou a následným vyhnáním Čerkesů z oblasti severozápadního

Kavkazu. Emancipaci o vlastní stát nezbytnČ předcházel především rusko-čerkeský

konflikt v oblasti severozápadního Kavkazu a jeho důsledky. Budu tedy zkoumat jak

vztah Čerkesů vůči společnosti Ruské federace, jejich začlenČní a vzájemné soužití,

stejnČ tak jako jejich politickou reprezentaci na daném území.

Etnikum Čerkesů následkem Rusko-Čerkeské války nejen ztratilo velkou část

své populace. NČkolik historických kmenů v rámci etnika zcela vymizelo a zbylým

kmenům hrozí podobný osud, přičemž o historii etnika a důsledcích konfliktu

se ve společnosti ví jen opravdové minimum. Považuji za podstatné seznámit laickou

i odbornČjší veřejnost o problematice tohoto charakteru především z důvodu rychlé

likvidace čerkeské kultury, jejich snahy o vlastní stát, která s nejvČtší pravdČpodobností

nemusí být v budoucnosti dovršena právČ z důvodu ubývajícího počtu kmenů

a roztříštČného etnika.

Nelze rovnČž opomenout důležitost vnímání čerkeské genocidy ze strany Ruské

federace, k jejíž ignoraci došlo například při pořádání Zimních olympijských her v Soči
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 Svou práci jsem rozdČlila do nČkolika stČžejních kapitol. Hlavní část se zabývá

jednak rozborem čerkeské společnosti z hlediska politické struktury, státní správy

a působení v rámci širší společnosti. Velmi podstatná část této kapitole však předchází.


[…]


napojení na Moskvu, prosazování vlastních zájmů a potlačování průvodní myšlenky

čerkeských organizací. Předpoklad, že soužití Čerkesů a etnických Rusů v současnosti

funguje bez existence ozbrojeného konfliktu či politicky motivovaného násilí, je však

stále platný. Vzhledem k tomu, že oproti jiným etnickým skupinám na severním

110 Počet odlišných etnických skupin na severním Kavkaze bývá odhadován na 40-120.
111 SvČdčí o tom například jmenování bývalého plnomocného zástupce prezidenta pro Jižní federální
okruh Dmitrije Kozaka na post prvního vicepremiéra v roce 2008.
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Kavkaze nebyly u čerkeského etnika zaznamenány žádné výraznČjší snahy učinit

z řešení sporu ozbrojený konflikt, lze tuto tendenci předpokládat i do budoucnosti.

Čerkesové své požadavky adresují ve vČtšinČ případů skrze své zástupce či zastupující

organizace příslušným činným orgánům Ruské federace či šíří informovanost na půdách

mezinárodních organizací. Za jeden z klíčových momentů, kdy se Čerkesům podařilo

obrátit na sebe pozornost mezinárodní společnosti, lze považovat období okolo konání

Zimních olympijských her v Soči. Otázkou do budoucna však stále zůstává, zda

se minoritnímu etniku podaří ve svých snahách vytrvat a uspČt nebo zda jejich

požadavky zůstanou i nadále nevyslyšeny.
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7. ZávČr
Ve své práci s názvem Koexistence – soužití a politická reprezentace Čerkesů

v Ruské federaci jsem se zamČřila na etnikum, jehož osud podle mého názoru není

českými odbornými publikacemi dostatečnČ pokryt. Z mého pohledu se jedná

o minoritní etnikum v rámci Ruské federace se zajímavou historií, kolem které je však

do dnešního dne mnoho otazníků. Je překvapivé, že o etnické čistce z roku 1864 je tak

malé množství dostupných relevantních materiálů a pouze zlomek laické veřejnosti

událost zaznamenalo. Mým cílem bylo představit etnikum na základČ podložených

historických skutečností bez zbytečného subjektivního přiklánČní se k jedné či druhé

stranČ. Vzhledem k tomu, že se jedná o první práci vČnující se čerkeské minoritČ

se zamČřením na jejich politické aktivity v rámci Ruské federace, nekladla jsem si další

cíle, k jejichž zpracování by byl potřeba vČtší formát, než je bakalářská práce.

Při sestavování práce jsem se setkala s mnohými skutečnostmi, které by bylo

vhodné podrobit dalšímu zkoumání. Je například zajímavé, že přestože jsou Čerkesové

v Ruské federaci rozmístČni do třech různých oblastí a jednoho regionu, jejich primární

snahou není obnova původní historické oblasti Čerkesie a sjednocení etnika do jedné

územní jednotky. Přínosné by rovnČž bylo zmapovat budoucí možné perspektivy

etnopolitického konfliktu a porovnat vývoj v oblasti se situací v dynamičtČjších

oblastech, jakou je Čečensko, Dagestán či Abcházie. Velký prostor pro výzkum rovnČž

představuje samotná čerkeská diaspora. Podle mého názoru by bylo zajímavé

a obohacující vČnovat se zejména diaspoře v Izraeli, kde existují výhradnČ čerkeské

obce, nebo diaspoře v Jordánsku, kde Čerkesové představují skupinu stráží velmi

blízkou jordánským králům. Pro srovnání by bylo vhodné zamČřit se i na diasporu

v Turecku. Prostoru pro další bádání je mnoho a v rozsahu bakalářské práce nebylo

možné pokrýt všechna výše zmínČná doporučení. Domnívám se však, že se má práce

může stát vhodným materiálem jak pro seznámení se s historií a politickými aktivitami

Čerkesů v Ruské federaci, tak i pro vČnování se dalším otázkám, které mohou vyvstat

při hlubším zkoumání dostupných pramenů.

43

Summary
In my bachelor thesis entitled Coexistence - Cohabitation and Political

Representation of Circassians in the Russian Federation, I have focused on an ethnic

group whose fate is, in my view, not sufficiently covered by the Czech academic

publications. From my point of view it is a minority ethnic group within the Russian

Federation with an interesting history, but there are many question marks to arise.

Surprisingly, the number of relevant materials available regarding the ethnic cleansing

of 1864 is ruefully small and yet only a small percentage of the lay public even recorded

the event. My goal was to introduce the ethnicity based on grounded historical facts

without unnecessary subjective prudence to one side or the other. Since this is the very

first work devoted to the Circassian minority and focusing on their political activities

within the Russian Federation in Czech language, I did not set other goals since it would

require much larger format than the bachelor thesis is.

When compiling my work, I have encountered a number of findings that should

be subjected to further investigation and research. It is interesting, for instance, that

although the Circassians in the Russian Federation are deployed in three different

autonomous republics and one region, their primary aim is not to revive the original

historic area of Circassia and to unite the ethnic group into one territorial unit. It would

also be beneficial to map out the possible future prospects for ethnic conflict

and to compare development in area described in my thesis with more dynamic areas

such as Chechnya, Dagestan, and Abkhazia. Large area of research can be also seen

in the Circassian diaspora as a whole. In my opinion, it would be interesting and

enriching to pay particular attention to the diaspora in Israel, where there are exclusively

the Circassian villages or diaspora in Jordan where the Circassians represent a group

of guards very close to the Jordanian royal family. For comparison, it would also

be appropriate to focus on the diaspora in Turkey. There is a lot of space for further

research, and it has not been possible to cover all the above-mentioned

recommendations in my bachelor thesis. However, I believe that the work can become

a relevant and useful material both for getting acquainted with the history and political

activities of the Circassians in the Russian Federation, as well as for addressing other

issues that may arise from deeper exploration of available sources.
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