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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je

vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

2.3 Ucelenost výkladu 1

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce se soustředí na zajímavá téma politkcké emancipace čerkesské minority
v rámci Ruské federace. S autorkou lze souhlasit, že v českém prostoru je téma téměř
nedotčené, nicméně především v prostoru britské entografie bylo téma Severního Kavkazu
již relativně solidně zpracováno, což koneckonců dokládá i samotná autorka využitím
relevantních (a téměř všech existujících) zdrojů. Práce má mírně specifický charakter v tom
smyslu, že se nejedná o standardní sociálněvednou analýzu, na kterou by bylo možné
aplikovat tradiční postupy. Takto tedy lze autorce odpustit relativní absenci teoretické
diskuze, jakkoli by například teoreticky vedená debata o "etniku" v (post)-Sovětském
kontextu byla jistě možná a přínosná. Popravdě tuto část bych v práci očekával jako spojení
s disciplínou (resp. očekáva bych delší pasáž na uvedené dva odstavce).
Empiricky je práce velmi zajímavá a do míry, do které to mohu posoudit, přesná. Velmi
oceňuji schopnost objevit a prostudovat relevantní literaturu, protože skutečně není četná.
o to víc o ní platí, že kvalitativně méně může znamenat více (téměř všichno autoři mluví
nějakým čerkesským jazykem a k regionu mají vybudovan nadstandardní vztahy).
Za nejzajímavější část považuji tu věnujícíc se formálním a neformálním strukturám (opět
námět na potenciální teoretizaci). Přesto bych si dovedl představit, že tato pasáž bude
analytičtější, a to zvláště vzhledem k tomu, že práce je jinak vemi deskriptivní.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak se Čerkesové staví(stavěli v 80/90. letech k myšlenkám celokavkazského odboje, který

rezonoval především v Čečensku?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

Po jistém váhání práci hodnotím ještě jako výbornou. Absence teoretické/disciplinární diskuze
je zásadní, nicméně práce má značné empirické kvality a navíc teoretizace by vedla k určitému
zúžení tématu, což je v rozporu s vyjímečně akceptovatelným autorčiným záměrem sepsat
holistickou práci o této zajímavé etnické skupině.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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